¹⁴⁴ Testo in Appendice II.

¹⁴⁵ Iul. Val. III 4 (ed. Rosellini): *quae humi manu exhauriunt aditibus perangusta.*

¹⁴⁶ *Collatio I 2, 6: In exstruendis domibus igne saxa non solvimus. Nec limum rursus in lapides subactum fornacibus reformamus nec admixtione velificati pulveris caementa duriora conficimus. Fundamenta non iacimus in profundo [...].*

¹⁴⁷ *Collatio I 2, 6: in defossis telluris speluncis aut concavis montium latebris.*

¹⁴⁸ *Collatio I 2, 6: Nullos ibi ventorum fremitus, nullius tempestatis turbines formidamus.*

Tutius nos defendit ab imbre spelunca quam tegula, cuius geminus nobis usus est: mansioni dum vivimus proficit, dum morimur sepulturae.

Ci difende dalla pioggia in modo più sicuro della tegola la caverna, della quale, da parte nostra, facciamo un doppio uso: ci è utile come abitazione mentre viviamo, come sepoltura mentre siamo morti.

Le caverne dei Bramani, quindi, hanno una doppia funzione, servono sia durante la vita sia dopo la morte. Le loro residenze, semplici, scarse e naturali, sono anche i loro sepolcri. In sostanza, per loro non vi è alcuna differenza tra la condizione dei vivi e quella dei morti. Tutto questo contribuisce ulteriormente alla definizione di una artificiosa immagine, nella quale costoro non hanno nessun contatto con il mondo reale.

Ci troviamo di fronte, ancora una volta, ad un trasferimento sul piano figurato di questi personaggi, che assurgono ad un livello di spiritualizzazione estremo, rispondente al contesto della cultura cristiana tardo-antica, in cui va inserito l'epistolario fittizio di Alessandro e Dindimo.

Il legame con la terra, presentata come luogo da cui si nasce e in cui si muore, viene spesso sottolineato nelle diverse redazioni della corrispondenza.

Le stesse notizie riportate dalla *Collatio I* si leggono anche nella *Collatio II*¹⁴⁹ e nelle recensioni dell'*Historia de preliis*, dove viene aggiunto il particolare che i Bramani non si servono di vasi (*vascula*) di argilla e di tegole (*tegula*) per costruire case¹⁵⁰.

Il fatto che essi non sappiano cosa significhi edificare, che non abbiano materiali da costruzione e che non vi siano palazzi presso di loro, si configura come un *cliché* determinante per definirne l'assoluta estraneità alla cultura: questa

¹⁴⁹ *Collatio II* p. 12 nell'ed. Pfister: *Non resolvimus nos petras in calces, ut faciamus nobis domus ad habitandum, et vascula nos de terra non facimus neque tegulas de eadem terra factas habemus. Fundamenta non ponimus, ut palatia faciamus, quia aut in fossis aut in speluncis montium habitamus, ubi nullus sonus ventorum auditur, et ubi nullam pluviam timemus. Nos enim tales domus habemus, in quibus dum vivimus, habitamus ibi, et dum morimur, habemus illas pro sepultura.*